ИП <...>

Приречная ул., <...>

г. Барнаул, 656056

Молодежная ул., 56

г.Барнаул, 656031

Дело № 022/05/20-131/2023

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

об отложении и продлении срока рассмотрения дела

Дата вынесения 04 апреля 2023 года г. Барнаул

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по рассмотрению дела по признакам нарушения законодательства о
рекламе в составе:

председатель Комиссии:

<...> – заместитель руководителя управления,

члены Комиссии:

<...> – начальник отдела контроля недобросовестной конкуренции и рекламы,

<...> – главный специалист-эксперт отдела контроля недобросовестной
конкуренции и рекламы,

рассмотрев материалы дела № 022/05/20-131/2023 по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе по факту использования
транспортного средства преимущественно в качестве передвижной рекламной
конструкции, что указывает на признаки нарушения части 2 статьи 20
Федерального закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе»,

в отсутствии представителей лица, в действиях которого содержатся признаки
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, рекламодателя –
ИП <...>, ИНН 222407311918, Алтайский край, 656056, г.Барнаул, Приречная ул., <...>,

УСТАНОВИЛА:

дело № 022/05/20-131/2023 возбуждено по факту распространения в городе
Барнауле по адресу: Молодежная ул., 56 рекламы услуг страхования «ДОСТАВКА
ПОЛИСА НА ДОМ РОССТРАХ ОСАГО ВСЕ ВИДЫ СТРАХОВАНИЯ…» с
использованием транспортного средства «NISSAN VANETTE» г/н С007АН 22rus
преимущественно в качестве рекламной конструкции. Кроме того, на крыше
автомобиля установлена конструкция с информацией «ОСАГО РОССТРАХ
СТРАХОВОЕ АГЕНТСТВО».

Часть 2 статьи 20 Федерального закона «О рекламе» (далее – Закон о рекламе)

запрещает использование транспортных средств исключительно или
преимущественно в качестве передвижных рекламных конструкций, в том числе
переоборудование транспортных средств для распространения рекламы, в
результате которого транспортные средства полностью или частично утратили
функции, для выполнения которых они были предназначены, переоборудование
кузовов транспортных средств с приданием им вида товара.

Лицом, в действиях которого усмотрены признаки нарушения законодательства о
рекламе, признан ИП <...>, ИНН 222407311918, Алтайский край, 656056, г.Барнаул,
Приречная ул., <...>, осуществляющий предпринимательскую деятельность в
области страхования (страховое агентство «РОССТРАХ»).

Рассмотрение дела назначено на 01 марта 2023 года.

01 марта 2023 года индивидуальный предприниматель в заседание Комиссии не
явился, представителя не направил; в материалах дела отсутствуют
доказательства надлежащего извещения о дате, времени и месте рассмотрения
дела, а также истребованные определением о возбуждении дела документы и
материалы.

В соответствии с пунктом 31, 38 Правил рассмотрения антимонопольным органом
дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской
Федерации о рекламе, утвержденных Постановлением Правительства РФ от
24.11.2020г. № 1922 (далее – Правила), рассмотрение дела отложено до 04 апреля
2023 года.

04 апреля 2023 года индивидуальный предприниматель в заседание Комиссии не
явился, представителя не направил, о дате, времени и месте рассмотрения дела
уведомлен по электронной почте, документов и пояснений, необходимых для
рассмотрения дела, не представил.

Вместе с тем, антимонопольным органом 06 марта 2023 года установлен факт
размещения в городе Барнауле по адресу: Молодежная ул., 56 аналогичной
рекламы услуг страхования с использованием преимущественно в качестве
передвижной рекламной конструкции иного транспортного средства,
предположительно автомобиля ВАЗ 2101 (Жигули) красного цвета, г/н А618СР
122rus. На крыше автомобиля также установлена конструкция с информацией
«ОСАГО РОССТРАХ СТРАХОВОЕ АГЕНТСТВО».

Рассмотрение дела в отсутствие сторон, согласно пункту 31 Правил, возможно
лишь в случаях, если имеются данные об их своевременном извещении о месте и
времени рассмотрения дела и если от них не поступило мотивированное
ходатайство об отложении рассмотрения дела или указанное ходатайство не
удовлетворено антимонопольным органом.

В соответствии с пунктом 38 Правил, рассмотрение дела может быть отложено
антимонопольным органом в связи с необходимостью получения антимонопольным
органом дополнительных доказательств.

На основании изложенного и руководствуясь пунктом 31, 38 Правил, Комиссия

ОПРЕДЕЛИЛА:

1. Рассмотрение дела № 022/05/20-131/2023 отложить.
2. Продлить срок рассмотрения дела № 022/05/20-131/202 до 06 мая 2023г.

3. Назначить дело № 022/05/20-131/2023 к рассмотрению на 26 апреля 2023 года в
14 часов 00 минут по адресу: г. Барнаул, Пролетарская ул., 65 (6 этаж).

При участии представителей при рассмотрении дела по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе при себе иметь документ,
удостоверяющий личность (паспорт), а также документ, подтверждающий
полномочия.

В случае неявки представителей сторон в указанное время, дело будет
рассмотрено в порядке, предусмотренном Правилами.

4. ИП <...> в срок до 21 апреля 2023 года представить в адрес управления копии
следующих документов и сведений:

документы, подтверждающие право собственности на автомобили марки
«NISSAN VANETTE» г/н С007АН 22rus, ВАЗ 2101 (Жигули) красного цвета г/н
А618СР 122rus либо договор с собственником транспортного средства на
размещение рассматриваемой рекламы;
договоры, заявки, платежные поручения и иные документы, на основании
которых происходило изготовление и размещение рассматриваемой
рекламы на автомобилях;
отзыв на определение о возбуждении дела, а также иные документы и
материалы, имеющие отношение к делу.

Копии документов и материалов должны быть заверены надлежащим образом и
направлены с описью вложения.

В соответствии с частью 6 статьи 19.8 КоАП РФ непредставление или
несвоевременное представление в антимонопольный орган сведений, а равно
представление их в неполном объеме или искаженном виде, влечет
административную ответственность.

5. С учетом санитарно-эпидемиологической ситуации, связанной с
распространением новой коронавирусной инфекции, УФАС по Алтайскому краю
просит лиц, участвующих в деле, предоставить в письменном виде свое согласие
на получение всех процессуальных документов по электронной почте, а также
принять одно из следующих решений:

направление ходатайства о рассмотрении дела в отсутствие лиц,
участвующих в деле;
уведомление УФАС по Алтайскому краю о возможности рассмотрения дела с
использованием систем видео-конференц-связи или программ,
обеспечивающих голосовую видеосвязь посредством сети «Интернет».

О принятом решении надлежит сообщить УФАС по Алтайскому краю в течении 3
рабочих дней с момента получения настоящего письма. Ответ просим также
направить по электронной почте: to22@fas.gov.ru.

Одновременно сообщаем, что независимо от формы участия в заседании
Комиссии УФАС по Алтайскому краю, все письменные пояснения и документы
будут всесторонне изучены и учтены при рассмотрении дела.

Председатель Комиссии <...>

Члены Комиссии <...>